

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Orzeszkowej 7.  
 Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Pocz. Kasy Oszczędn. Nr. 141.123.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi.  
 Komunikaty przesłane Redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południu.

Cena Nru

**8 Mk**

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 198—, kwart. 550— M  
 w Krakowie z odnieszeniem do domu . . . 210— . . . 620—  
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową 225— . . . 650—  
 Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 275— . . . 800—  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 5— Mk., wiersz nonparel  
 1-szpalt. Mk 15. Nadesłane Mk 40—. Wiersz nonparelowy 1 szp  
 w tekście Mk 55—, Wiersz nonp. 1 szpalt. na l. stronie 65 Mk.  
 Zawiadomienia ślubne i gratulacye 150 Mk.

## SKŁAD KOMISOWY FABRYK WYROBÓW BAWELNIANYCH Tow. Akc. „KRUSCHE I ENDER“ w Pabianicach

Dom Handlowy **NAFTAL PRYWES**, Warszawa, Zielna 50 -- Telef. 207-74.

000

**ODDZIAŁ W ŁODZI, ULICA MONIUSZKI Nr. 1**

zawiadania, że z dniem 1-go marca 1921 r. przyjął przedstawicielstwo i wyłączną sprzedaż na Warszawę

Moszczenickiej Fabryki WYROBÓW BAWELNIANYCH **TEODORA ENDERA.**

## AUTO-STAR 100 samochodów

Kraków, Sławkowska 32. Tel. 1500.  
 Adres telegraficzny „Autostar“.

ciężarowych 3—5 ton pierwszorzę-  
 dnych fabryk, jak: „Benz Gagenau“,  
 „Horch“, „Opel“, „Womag“ etc.  
 natychmiast ze składu w Krakowie do odbioru.

Wszystkie samochody na pełnych obręczach gumowych. Gwarancya na przedział 6 miesięcy.  
 Na składzie wszelkie przybory i części składowe do samochodów. 513

## Epilog wyprawy ekskróla Karola.

L. Wiedeń. (Telefonem). Na dzisiejszem posiedzeniu węgierskiego zgromadzenia nar. doniósł prezydent ministrów Teleky, że były król dziś o godzinie 10.30 rano opuścił Steinmanger. Prezydent ministrów wyraził nadzieję, że Izba cała z najnieliczniejszymi chyba wyjątkami jest zadowoloną z tego, że były król opuścił Węgry. Dalsze szczegóły o wyjeździe b. króla poda rząd jutro do wiadomości Izby i wtenczas Izba będzie mogła otworzyć nad jego oświadczeniem dyskusję. Prezydent ministrów przyjmuje na siebie całą odpowiedzialność za to, co rząd uczynił. Izba uchwaliła odłożyć dyskusję do następnego posiedzenia, to jest do chwili, kiedy prezydent ministrów będzie mógł podać do jej wiadomości szczegóły o odjeździe króla.

### Ultimatum małej ententy przyspieszyło wyjazd.

Londyn. PAT. Reuter dowiaduje się, że Włochy i mała ententa wysłały ultimatum do regenta Horthyego z zawiadomieniem, że jeżeli najpóźniej do czwartku były cesarz nie opuści terytorium węgierskiego, działania wojenne przeciw Węgom zostaną rozpoczęte.

### Przejazd przez Austryę.

L. Wiedeń. (Telefonem). Około godz. 2-ej w południe został pociąg z ekscesarzem przejeżdżający na terytorium austriackim, na którym mu towarzyszyli: Trzej oficerowie koalicyjni, 12 żołnierzy koalicyjnych, 12 żołnierzy austri-

ackiej straży ludowej, 6 urzędników wiedeńskiej dyrekcji policji i dwaj posłowie, Sever i Müller. Wszystkie stacje kolejowe austriackie były na czas przejazdu pociągu wojskowo obsadzone i dla publiczności zamknięte.

Jutro, t. j. we środę rano, zostanie pociąg przejeżdżający przez graniczne władze szwajcarskie.

Graz. PAT. (Wiad. Biura Kor.). Pociąg specjalny z byłym królem Karolem przejechał o godz. 4.45 przez stację Frühring. Węgierska eskorta pociągu pożegnała się na tej stacji z byłym królem, poczem pociąg ruszył w dalszą drogę.

### Szwajcaryja zezwala na krótkotrwały pobyt Karola.

Berno szwajcarskie. PAT. (Havas). Rząd szwajcarski zawiadomił rząd węgierski, że upoważnił byłego króla Karola do powrotu do Szwajcaryi pod warunkiem, że pobyt jego nie będzie trwał długo. Były król zamieszka prawdopodobnie w kantonie Lucerny.

### Zeznania b. cesarzowej Zyty.

Lozanna. PAT. (B. K.). Była cesarzowa Zyta przesłuchiwana przez władze policyjne kantonu Waad zeznała, że Karol Habsburg wyjechał d. 24 marca, że czyniła przygotowania do tej podróży oraz że wiedziała o celach tej podróży.

Lozanna. PAT. (Havas). Ekscesarzowa Zyta oświadczyła, że tylko jej jednej znane były zamiary byłego króla Karola.

## W pogoni za popularnością.

Kraków, 6 kwietnia.

(fr) Gabinet p. Witosa nie wykazywał nigdy wewnętrznej spójności, nie stanowił nigdy szarmonizowanego i zgranego zespołu. Długi względnie swój żywot zawdzięcza warunkom zewnętrznym, w jakich się znajdowało państwo polskie, a które nakazywały mężom stanu i stronnictwom unikać wywoływania przesilen gabinetowych. I istotnie wszelkie różnice, jakie dotąd szarpały gabinetem p. Witosa, znajdowały w efekcie ujście li tylko w rekonstrukcjach gabinetowych, nie pociągając za sobą poza wymianą osób na poszczególnych fotelach ministeryalnych jakichkolwiek kataklizmów wewnętrznych. Nawet poważne w swoim czasie różnice w poglądach p. Witosa i p. Skuńskiego na sprawę obsadzenia poszczególnych województw w Małopolsce nie zdołały wstrząsnąć silną wówczas mimo wszystko podstawą gabinetu p. Witosa. Coprawda gabinet pierwszego w Polsce chłopca-premiera przechodził w ciągu swego istnienia rozmaite „ewolucyje“. Z gabinetu koalicyjnego stał się po ustąpieniu p. Grabskiego gabinetem centrolewicowym, a po wystąpieniu z rządu wicepremiera p. Daszyńskiego, przemienił się w gabinet centrowy z silną domieszką żywiołów nieoficyalnie prawicowych, ale wszystkie powyższe metamorfozy kończyły się z reguły epilogiem pokojowym. Owe nietragiczne rozwiązania każdorazowego dramatycznego napięcia gabinetowego nie niwelowały jednak różnic, nadgryzających fundament istnienia gabinetu p. Witosa, lecz odraczały decydującą i ostateczną walkę sił, działających w obecnym gabinecie, do czasu późniejszego.

Wiadomości, które obecnie napływają z Warszawy i które tak gorliwie lansuje prasa ludowcowa, wskazują, że P. S. L. (grupa Piasta), stronnictwo stanowiące kręgosłup dzisiejszego rządu, uważa, iż właśnie obecnie nastąpił czas generalnej rozprawy, której dłużej odraczać nie można. Podobne postanowienie sprawy nie dziwiłoby też nikogo, bo istotnie stronnictwo, które czuje za sobą siłę milionów i pragnie wcielić w życie swe zasady społecz-

nie, ma prawo w chwili obecnej po zawarciu pokoju i przeprowadzeniu plebiscytu, sięgnąć po władzę, obalając zasadę koalicyjności rządu. Lecz przywódcy najpotężniejszego w Polsce stronnictwa chłopskiego usiłują obecnie grze nadać formy zgola operetkowe. Chcą się usunąć od rządu i oczyścić pole walki dla innych, którzy również, co przyznać należy, nie kwapią się do władzy. A czynią to bez istniejących ku temu istotnych przyczyn. Dwojakie mogą być pobudki podobnego działania: wypływające bądźto z pesymistycznego poglądu na dalsze sukcesy gabinetu, bądźto z obawy przed odpowiedzialnością za sprawowanie rządów wobec zbliżających się wyborów do Sejmu.

Jakiegokolwiek jednak motywy kierują przywódcami Piastowców, stwierdzić należy, że w kampanii tej posługują się środkami zapewniającymi stronnictwu ich największą popularność w szerokich masach chłopskich. Prasa ludowcowa wytoczyła już najcięższe działo, jakie posiada w arsenale broni: reformę rolną. A atak skierowano tym razem pod adresem osoby ministra finansów, p. Steczkowskiego, zarzucając mu, że opóźnia realizację reformy rolnej i że zwleka z finansowaniem Banku rolnego, co ma swe źródło nie w niedomaganiach finansowych państwa, ile raczej w poglądach konserwatywnych ministra skarbu na reformę rolną. I znowu role podzielono. W chwili, gdy prasa ludowcowa uderza w alarm, domagając się ustąpienia ministra skarbu, przywódca ludowców nawołując na odbytym onegdaj kongresie ludowców w Krakowie do umiarkowania, wywołał: „Reforma rolna może być przeprowadzona tylko powoli. Obszarnicy się bronią, to naturalne. My nie chcemy rewolucji. Trzeba, by równocześnie z ziemi jeden wychodził, kiedy drugi na nią wchodzi, a urządzić to jest najtrudniejszą sprawą”. Inny znowu przywódca wołał: „Trudno jest przeprowadzić szybko reformę rolną, bo państwo musi prócz ziemi dopożyczać każdemu nowemu 20 morgowemu gospodarstwu na kresach do 1 miliona marek na zagospodarowanie się”. „Wykonanie reformy rolnej zależy od stanu finansów. Jeśli są pustki w skarbie, to daleko nie zajdziemy”.

Podobnie sprawa przedstawia się z epizodem podatkowym. I tu podnoszą się skargi w kołach ludowców na zbytne (!) obciążenie podatkami ludności wiejskiej, podczas gdy przywódca ludowców zachęcał (?) na kongresie do płacenia podatków, bo niedobór w budżecie tegorocznym przewidywany jest na 61 miliardów marek.

Z jednej więc strony organizuje się sprytnie obmyślany atak czołowy, zmierzający do obalenia gabinetu i usunięcia się od odpowiedzialności za rządu, z drugiej zaś nadaje się walce charakter nie posunięcia taktycznego, ale boju o spełnienie zasadniczych postulatów programu.

Lecz gra ta nie jest pozbawiona ryzyka. Wprawdzie ustąpienie p. Steczkowskiego nie przekroczyło jeszcze granic pogłoski, ale źródło jej wskazuje na to, że przemysłowa ludowcowa kombinacja taktyczna nie liczyć się będzie nawet i z tą szkodą i ofiarą, jakoby państwo miało złożyć w imię stanowych interesów jednego stronnictwa. Efekt podobnej gry wątpliwej będzie wartości i stanowić gotów przeciwstawę zasług stronnictwa, położonych około rozwoju państwa i zabezpieczenia jego bytu.

## Min. skarbu Steczkowski nie zgłosił dymisji.

Warszawa. PAT. Prezydium Rady ministrów komunikuje: Ponieważ niektóre organa prasy podały wiadomość, jakoby minister skarbu dr. Steczkowski zgłosił dymisję z zajmowanego stanowiska, zaznacza się, że wiadomość ta nie jest zgodna z prawdą.

# Nieudana próba Niemiec pozyskania Ameryki w sprawie G. Śląska i odszkodowań.

Waszyngton. PAT. (Havas). Rząd niemiecki złożył wysokiemu komisarzowi amerykańskiemu w Berlinie notę, stwierdzającą, że Niemcy są skłonne zapłacić odszkodowanie, oraz domagającą się rozpoczęcia nowej dyskusji w tej sprawie. Rząd amerykański wyraził w odpowiedzi nadzieję, że niebawem wszczęte będą na nowo wzmiankowane rokowania, zaznaczył jednakże, że Stany Zjednoczone będą popierały słuszne żądania sojuszników.

M. Warszawa. (Telefonem). Prócz memoriału w sprawie odszkodowań wręczył minister Simons charge d'affaires amerykańskiemu w Berlinie drugi memoriał w sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku. Memoriał ten przedstawia znane stanowisko rządu niemieckiego, który łączy kwestyę przynależności G. Śląska ze sprawą odszkodowań.

Według doniesienia „Rzeczypospolitej“ z Paryża, nadeszła tam dziś z Waszyngtonu wiadomość, że odpowiedź rządu amerykańskiego

na niemiecki memoriał w sprawie G. Śląska wyklucza wszelką możliwość dania wiary przez rząd waszyngtoński sofizmatom niemieckim. Wobec tego można się spodziewać, że korzystne dla Polski stanowisko Ameryki w kwestyi górnośląskiej jest zapewnione.

Paryż. PAT. Havas donosi z Waszyngtonu: Jakkolwiek amerykańskie koła polityczne nie życzą sobie, aby Stany Zjednoczone mieszały się do spraw europejskich, to jednak panuje jednomyślność co do tego, że Francja nie może być pozostawiona samej sobie. W sprawie uregulowania długów aliantów w Ameryce należy oczekiwać znacznych ułatwień.

Londyn. PAT. Biuro Wolffa donosi: Senator Cnox odbył w sobotę trzygodzinną konferencję z Hardingem, Utrzymując, że Cnox postawi swój wniosek pokojowy, że jednak możliwym jest danie do niego klauzuli, w której będzie wypowiedziany pogląd, że Niemcy ponoszą odpowiedzialność za rozpoczęcie wojny, i że powinny zapłacić zobowiązania wypływające z traktatu wersalskiego.

## Memoriał polskiego komisaryatu w sprawie niemieckich fałszerstw plebiscytowych

Bytom. PAT. Polski komisaryat plebiscytowy w Bytomiu przedstawił w dniu 5 bm. specjalnemu trybunałowi komisji międzysojuszniczej w Opolu wniosek o wdrożenie postępowania karnego z powodu nadużyć plebiscytowych niemieckich, popełnionych podczas plebiscytu. Przedstawiony specjalnemu trybunałowi, a dotyczący tylko na razie powiatu gliwickiego materiały obejmuje jedynie najjaskrawsze wypadki, które doszły do wiadomości polskiego komisaryatu, a które są poparte dowodami, to jest zeznaniami świadków i dokumentami. Materiał podzielony jest na 110 grup, z których każda przedstawia najczęściej kilkadziesiąt a nawet kilkaset wypadków, łącznie więc tysiące poszczególnych faktów. Nadużycia popełniane przez Niemców miały charakter masowy i odnosiły się nie tylko do poszczególnych wyborców ale do całych grup, nawet całych gmin. Co do rodzaju nadużyć to są one bardzo rozmaite. Najlichniesze są fakta: przekupstwa za pieniądze, żywność, ubrania i inne towary, wymuszenie głosowania za Niemcami groźbą utraty pracy, albo bojkotu gospodarczego, nadużywanie ambony i konfesyjonału a nawet przygotowania dzieci do komunii świętej, rozsiewanie nieprawdziwych i niepokojących wieści, przeszkodzenie swobodnie

mu wykonaniu głosowania, znieważanie głosujących, głosowanie za fałszywymi legitymacjami wyborczymi, nadużycia władz ze strony niemieckich członków komitetów parytetycznych. Podobne nadużycia zostały stwierdzone także w innych powiatach i będą przedstawione jako osobne skargi

### Alarmujące fałsze.

Bytom. PAT. Górnośląska prasa niemiecka przynosi znów alarmujące wiadomości o ogólnej mobilizacji w Polsce, koncentracji wojsk polskich na granicy niemieckiej, w szczególności na pograniczu Górnego Śląska i Prus wschodnich. Katowicka „Oberschlesische Morgenztg“, która uchodzi za organ niemieckiego komisaryatu plebiscytowego twierdzi, że Polska nie poczeka na ostateczną decyzję ententy co do Górnego Śląska, lecz zajmie kraj ten siłą zbrojną, a nadto obsadzi Warmię i Mazury. Bytomska Filia Polskiej Agencji Telegraficznej na podstawie informacji z miarodajnego źródła zaprzeczyła tę wiadomość, jako zupełnie fałszywą, oświadczając, że Polska po zawarciu pokoju z Rosją przeprowadza demobilizację całej armii i o tem w prasie górnośląskiej była niejednokrotnie mowa przez podanie urzędowych polskich rozporządzeń demobilizacyjnych.

## Przed rozpoczęciem rokowań polsko-litewskich w Brukseli.

Warszawa. PAT. Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych ogłasza: Rząd polski otrzymał dnia 30 marca od pana Hymansa, przewodniczącego przyszłej konferencji polsko-litewskiej w Brukseli notę, w której p. Hymans prosi w imieniu Rady Ligi narodów rząd polski o przysłanie do Brukseli na dzień 18 kwietnia delegatów. Rokowania według zdania p. Hymansa będą miały charakter preliminarjny i wykażą, czy jest możliwe dojście do porozumienia między obu narodami w kwestyi uregulowania tymczasowej sytuacji spornego terytorium, w oczekiwaniu na realizację układu ostatecznego, który rozwiąże wszystkie trudności o charakterze terytorjalnym, wojskowym i ekonomicznym, istniejące między obu rządami. O ile byłoby możliwe dojście do układu tymczasowego, ściślejsze negocjacje, zmierzające do układu ostatecznego, byłyby otwarte natychmiast między tymi samymi delegatami.

W odpowiedzi na notę p. Hymansa, wysłał rząd polski dnia 1 kwietnia następującą depeszę: Mam zaszczyt zawiadomić Pana, że rząd polski wysłał do Brukseli na dzień 18 kwietnia upoważnionych delegatów dla prowadzenia pod pańskim przewodnictwem bezpośrednich rokowań z delegacją litewską, dla doprowadzenia do układu, któryby rozwiązał na podstawie równorzędności obu stron wszyst

kie kwestye sporne istniejące między obu stronami. Podpisano: Sapieha.

### „Times“ o sytuacji w Wileńszczyźnie.

M. Warszawa. (Telefonem). Londyńskie „Times“ donoszą w korespondencji z Warszawy, że sytuacja w Wileńszczyźnie zaczyna się polepszać. Stan ten zawdzięczać należy nie komisji alianckiej, lecz administracji cywilnej Rzeczypospolitej. Żydzi, koncentrujący w swem ręku handel w wileńskim i chłopi, stanowiący większość ludności, wyrażają się, że są obecnie szczęśliwsi niż pod jakimkolwiek z dotychczasowych rządów.

### Reorganizacja ministerstwa spraw wojskowych.

M. Warszawa. (Telefonem). W niedzielę podpisana została nominacja gen.-porucznika Władysława Sikorskiego na szefa sztabu generalnego i szefa sztabu min. spraw wojsk. Nominacja jednej osobistości na oba te stanowiska jest zapowiedzią bliskiej reorganizacji ministerstwa spraw wojskowych.

### Dzisiaj rozpocznie się konferencja państw sukcesyjnych.

Rzym. PAT. Agencja Stefani donosi: Konferencja państw sukcesyjnych, powstałych na obszarach byłych Austro-Węgier, rozpocznie się dnia 6 kwietnia.

# Z pobytu ministra Churchilla w Palestynie.

**Manifestacja żydowska na Har Hacołim. — Przyjęcie delegacji żydowskiej. — Odrzucenie żądań Arabów. — Konferencje w sprawie granic i Transjordanii. — Wyjazd do Londynu.**

L. Wiedeń. (Telefonem). Jerozolima, 31 marca. Gdy angielski minister dla kolonii Churchill udał się na Har Hacołim, aby oglądnąć kamień węgielny pod gmach

uniwersytetu hebrajskiego,

zgotował mu kilkutyśięcny tłum ludności żydowskiej burzliwą owację. Nahum Sokółow wygłosił do ministra przemówienie, w którym dał wyraz pokojowym dążnościom narodu żydowskiego wobec Arabów. W swojej odpowiedzi zaznaczył min. Churchill, że

rząd angielski dotrzyma słowa

danego w deklaracji Balfoura tem chętniej, jeżeli praca żydowska w Palestynie stanowi błogosławieństwo dla wszystkich.

Nadrabin Kuk wręczył ministrowi Torę, którą tenże przyjął z wielkiem wzruszeniem.

Min. Churchill przyjął

delegację żydowską,

złożoną z 10 osób, wobec której zaznaczył m. in. konieczność roprószenia nieufności maho-metan wobec syjonizmu i oświadczył, że Żydzi muszą sami zebrać środki finansowe dla odbudowy Palestyny.

W imieniu delegacji odpowiedział

dr. Ruppin,

że syjniści biorą na siebie zadanie zebrania środków dla odbudowy Palestyny.

Następnie przyjął minister

delegację kongresu arabskiego w Haifie,

która żądała, aby rząd brytyjski cofnął deklarację Balfoura. Minister odpowiedział, że rząd angielski dążyć będzie konsekwentnie do urzeczywistnienia tej deklaracji, a mianowicie obu jej części, t. j. tak w kierunku utworzenia żydowskiej siedziby narodowej, jak i ochrony praw ludności nieżydowskiej.

W towarzystwie Nacz. Komisarza Herberta Samuela, Nacz. Komisarza francuskiego w Syryi i emira Abdulla odbył minister przegląd wojsk.

Z Naczelnym Komisarzem francuskim w Syryi odbył min. Churchill konferencję w sprawie granic, zaś z emirem Abdulla (bratem emira Fejzala) konferencję w sprawie Transjordanii, poczem udał się w drogę powrotną do Londynu.

## Konferencja Churchilla z Sokółowem.

Jerozolima. (Z. B. K.). Minister dla kolonii Winston Churchill przyjął dnia 28 marca w audyencji przewodniczącego Egzekutywy światowej Organizacji syońskiej Nachuma Sokółowa. Konferencja trwała dłuższy czas.

## Orczyste przyjęcie Sokółowa i Jamesa Rotszylda przez żydostwo palestyńskie.

Jerozolima. (Z. B. K.). Komisja syońska, Waad Leumi i Naczelnny Rabinat urządziły dnia 30 marca na cześć gości syońskich w Palestynie, Sokółowa i Jamesa de Rotszylda uroczyste przyjęcie. Sokółow przemawiał o politycznej, a James Rotszyld o ekonomicznej sytuacji syjonizmu.

## Szczegóły demonstracji antyżydowskiej w Haifie.

L. Wiedeń. (Telefonem). Mimo zakazu urządzania manifestacji, urządzili Arabowie w Haifie demonstrację antyżydowską. Policja wkroczyła bardzo energicznie. Z demonstrantów 1 został zabity, 8 osób rannych. W mieście ogłoszono stan wyjątkowy.

## Lloyd Gerge w sprawie mandatów

Londyn. (Tel. wł.). W Izbie gmin oświadczył Lloyd George, że minister dla kolonii Churchill po powrocie swoim ze Wschodu złoży przed Izbą gmin szczegółowe sprawozdanie o położeniu w Palestynie i w Mezopotamii. Parlament będzie miał sposobność zbadać sprawę mandatów jeszcze przed uchwałą Ligi narodów.

## Legalizacja Keren Hajesod w Londynie.

Londyn. Na odbytem niedawno zebraniu dyrektorium „Keren Hajesod”, w którym m. i. wzięli udział: Dyrektorowie Najdicz, Ziatopolski, Dr. Feiweł i Cowen oraz dr. Hantke, dr. Berger, dr. Kahn, inż. R. Stricker, dr. Salkind i prof. Weizman, omawiano m. in. sprawę legalizacji „Keren Hajesod”. Opracowany przez dyrektorium statut został przez zebranie zatwierdzony. Statut ujął „Fundusz Podwalin” w przewidziane w ustawodawstwie angielskiem formy protokołowanego zrzeszenia („K. H. Company Limited”). Jeden z najważniejszych punktów zabezpiecza zrzeszeniu możliwość utworzenia nowej organizacji „Keren Hajesod”. Przez włączenie tego punktu do statutu dążyło dotychczasowe dyrektorium do umożliwienia oparcia akcji na rzecz „Funduszu Podwalin” na szerszych podstawach, a to w związku z prowadzić się mającymi przez prof. Weizmana i prof. Einsteina rokowaniami z przywódcami orga-

## Rozłam w Egzekutywie syonistów amerykańskich.

Nowy Jork. (Z. B. K.). Dziesięciu członków Egzekutywy Organizacji syońskiej w Ameryce ogłosiło deklarację, w której zarzuca Egzekutywie nieodpowiednie postępowanie wobec Organizacji europejskiej i obwinia ją o chęć wywołania swoim zachowaniem się uprzedzenia w opinii publicznej wobec Kierownictwa światowej Organizacji i siania niezgody w szeregach syonistów amerykańskich.

Opozycyjni członkowie Egzekutywy starają się wszelkimi środkami o wywołanie jawnej akcji przeciw obecnej Egzekutywie syońskiej w Ameryce.

nizacji syonistycznej w Ameryce celem utworzenia wspólnej platformy pracy. Aż do wyniku rokowań ma tedy statut charakter tymczasowy.

Na zebraniu ustalono ponadto zasady organizacji „Funduszu Podwalin”; w szczególności określono prawa członków w sposób następujący: Naczelnym organem zarządzającym będzie zebranie (Council) odpowiadające Walnemu Zgromadzeniu złożone z 71 osób, wybieranych przez właścicieli certyfikatów zapłaty „Maasar”. W poszczególnych krajach właściciele certyfikatów będą złączeni w osobne stowarzyszenia na wzór już istniejących stowarzyszeń w Niemczech i Holandii. Wybrany „Council” decyduje o programie prac, ustala wytyczne, udziela absolutorium dyrektorium i wybiera połowę dyrektorium (drugą połowę w tym zarządzającego dyrektora wybiera egzekutywa organizacji syonistycznej).

## Kongres żydowski w Ameryce zwołany na 30 października b. r.

L. Wiedeń. (Telefonem). Konferencja w sprawie zwołania kongresu żydowskiego uchwaliła zwołać na dzień 30 października b. r.

kongres Żydów amerykańskich, który ma się zająć wszystkimi aktualnymi kwestyami narodu żydowskiego.

## Los amerykańskiego billu antyemigracyjnego.

Warszawa. Nowojorski korespondent „N. Hajnt” S. Jackan donosi w sprawie billu imigracyjnego: Najwięksi optymiści spodziewają się w najlepszym razie podniesienia ogólnej ilości imigrantów do 5 proc. i uzyskania pozwolenia na imigrację dla najbliższych krewnych, jak żon i dzieci, poza tą normą procentową. Faktycznie są widoki tych zdobyczy minimalne. Jedyną korzyść jaką przyniosło veto Wilsona, jest odroczenie uchwały na kilka tygodni, w przeciągu których jeszcze kilkadziesiąt tysięcy imigrantów żydowskich będzie mogło dostać się do Ameryki.

O ile kongres uchwalił bill w dawnym jego brzmieniu, czyli zatrzyma normę 3-proc., wówczas z Polski przybywać będzie mogło do Ameryki rocznie około 55.000 emigrantów.

Warszawa. (Tel. wł.) Jeneralny konsul amerykański w Warszawie udzielił świeżo jednemu z działaczy żydowskich w Warszawie informacji, że niepodpisane przez Wilsona prawo, ograniczające imigrację do Ameryki, będzie znów rozważane w kongresie waszyngtońskim. Z tego powodu konsul wydaje mało wiz, odkładając wizowanie na odległe terminy.

Zgłaszającym się o wizę onegdaj wydano numery, które upoważniają do wizowania paszportu za pół roku, czyli d. 4-go października. Przyspieszone pozwolenie na wyjazd otrzymują tylko jadący do najbliższych krewnych, a więc do rodziców, dzieci, żon i mężów, oraz starcy, przeszło 60-letni.

## Herbert Hoover do Żydów amerykańskich.

Nowy Jork. (Z. B. K.). Nadzwyczaj silny udział Żydów amerykańskich w akcji na rzecz dzieci w Europie, skłonił kierownika tej akcji, Herberta Hoovera, do wysłania nast. listu z podziękowaniami na ręce Louisa Marshalla,

przewodniczącego American Jewish Relief Committee:

„Jestem tego pewny, że Pan jako przewodniczący amerykańsko-żydowskiego Komitetu ratunkowego odczuje ze szczególnem zadowoleniem wspaniałe echo, jakie znalazł nasz apel o ratowanie dzieci europejskich w sercach narodu żydowskiego w naszym kraju tak przez składanie wielkich i licznych datków żydowskich, jak i przez szlachetne współpracownictwo we wszystkich w tym celu utworzonych organizacjach. Ten wspaniały sukces umożliwi amerykańskiej organizacji ratunkowej dzieło swe rozszerzyć na większą ilość dzieci żydowskich. Równocześnie będzie Joint Distribution Committee w stanie swoją opiekę nad dzieckiem tak w dziedzinie odżywiania, jak i w akcji odzieżowej i leczniczej, skuteczniej przeprowadzić“.

Podp. Herbert Hoover.

## Adw. Rosenbaum posłem litewskim w Waszyngtonie?

Kowno. Z politycznych kół litewskich donoszą, że znany działacz żydowski na Litwie, adwokat S. Rosenbaum ma zostać zamianowanym posłem litewskim w Waszyngtonie.

## Nawrócenie się asymilatorów.

L. Wiedeń. (Telefonem). W organie znanej organizacji asymilatorów niemieckich, „Zentralverein der deutschen Bürger jüd. Glaubens” ogłosił Paul Nathan artykuł o mandacie palestyńskim, w którym oświadcza, że stworzenie jednolitego frontu żydostwa jest w chwili obecnej możliwe i konieczne.

**Żydzi! Spełnijcie obowiązki wobec Narodu i Palestyny! Kupujcie szekel!**

## W sprawie sceny żydowskiej w Polsce.

Delegacja związku artystów scen żydowskich w Polsce wręczyła ministrowi kultury i sztuki memoriał w sprawie żydowskiej sztuki scenicznej opracowany przez posła dra I. Szypera.

Memoriał, który zawiera w krótkim zarysie dzieje sceny żydowskiej w ogólności, a szczególnie w Polsce oraz omówienie wpływu obustronnego światowej i żydowskiej literatury — omawia szczegółowo zadania sceny żydowskiej w Polsce. Scena ta jest na drodze do najlepszego rozwoju, który napotyka atoli na liczne przeszkody. I tak w b. zaborze austriackim Lwowie i Krakowie teatr stanowi koncesjonowaną gałąź zarobkową, przyczem koncesye wpadają w ręce osób, które dalekie są od zdolności zrozumienia wysokich zadań teatru, stanowiącego dla nich jedynie źródło lukratywnych zysków.

Związek artystów żydów w Polsce z siedzibą w Warszawie, założony w r. 1919 ma zadanie podniesienia poziomu kulturalnego teatru żyd. i poprawy materialnego położenia artystów. Liczy 400 członków reprezentujących 20 scen stałych i wędrownych.

Memoriał zawiera cały szereg postulatów m. i. żąda związek by przez swego delegata był reprezentowany w ministerstwie sztuki.

Wiceminister Heinrich, który przyjął delegację, okazał dla sprawy żywe zainteresowanie.

## Prezydent ministrów Witos o polityce zagranicznej Polski.

Warszawski korespondent „N. Fr. Presse” odbył wywiad z prez. min. Witosem, który na pytanie o wyniku rokowań Polski z Francją i Anglią odpowiedział:

„Podjęte i przeprowadzone w ostatnim czasie rokowania z Francją stanowią poważny krok naprzód w międzynarodowej polityce Polski. Sądzę, że można dziś mówić o rzeczywistej i zupełnej zgodzie interesów politycznych Francji i Polski. Jest samo przez się zrozumiałe, że takiego rodzaju stosunek polityczny nie da się pomyśleć bez równoczesnego zbliżenia gospodarczego.

Mam nadzieję, że pobyt naszego ministra dla przemysłu i handlu, p. Przanowskiego w Anglii, otworzy nam także drogę do zrealizowania bliższego gospodarczego stosunku między Anglią i Polską. Skoro przemysł i handel W. Brytanii dojdą do przekonania, że można z Polską w korzystny sposób współpracować i że Polska jako państwo praworządne jest w stanie zagwarantować wypełnienie zobowiązań, wynikających dla organów państwowych z współpracy gospodarczej dwóch krajów, będzie można spodziewać się także pogłębienia stosunków angielsko-polskich. Polska jest zdaje mi się już dziś uprawnioną do uzyska-

nia moralnego kredytu nawet u najostrożniejszych”.

### O stosunku Polski do Niemiec

wypowiedział się prez. Witos tylko co do spraw gospodarczych. „Nie sądzę, mówił premier, aby możliwość rokowań gospodarczych na większą skalę między Polską a Niemcami zaistniała przed decyzją o losie Górnego Śląska. W obecnym stadium są nastroje polityczne w Niemczech tego rodzaju, że niema warunków dla obiektywnego rozważania i spokojnego omawiania realnych interesów. Stosunek Niemiec do nas charakteryzuje w chwili obecnej zupełny prawie zakaz wywozu produktów niemieckich do Polski. Przeciw zakazowi temu wniósł niedawno rząd polski protest w spe-

ZGRZYTY.

### Do moich kochanych ludów.

Odkań na skutek przykrych przeprowadzki.  
Co spadła na mnie niespodzianym torem,  
Musiałem rzucić stolec austriacki  
I osiąść z Zytą nad cichym jeziorom  
Los waszych krajów w żywej mam pamięci  
I nieraz w oku mojem iza się kręci.

Najmiłociwsze me serce monarchy  
Pelne wzruszenia patrzy wciąż z onyda,  
Jako się u was rozgościły paruchy  
I wolność dają masonom i Żydom  
I jaki u was powstał srogi zamęt,  
Gdy się na sejmy rozbił mój parlament.

Widzę, że zewsząd na was się sprzysięgli  
Krwawi zbiorowie w mocarstwach Europy,  
Co chcą wam wydrzeć każdy cetnar węgla  
I każdy wagon lub cysternę ropy,  
I ofiarują w zamian z buzią czerstwą  
Głodowe hasła: „równość i braterstwo”.

Aż do Szwajcaryi dochodzi mnie wrzasek  
(Aże po nocach nie sypia nam Otto)  
Ze chciwość zysku, lotrostwo i pasek  
W uścisku brainim was serdecznie gnotę,  
Ze obywatel każdy z dóbr obskuban  
I że wszechwładnie wam panuje Kuban.  
Z moich rozkosznych prywatnych piwniczek  
Którem na zamku Schönbrunskim i w Budzie  
Za grosz zebrany z wojennych pożyczek  
Napełnił wlinkiem w gospodarskim trudzie,  
Republikański dziś mizerny lokaj  
Bezczelną gębą wypija mój lokaj.

Więc pochylony nad „wiskey“ butelką  
Z ocz wroniłem gorzkich płaczków gajzer  
I rozpaczając nad tą krzywdą wielką  
Czułem: ja z dziadów i pradziadów Kaiser,  
Jak w zamroczonej głowie myśl mi świta.  
(W tem mi już wcale nie pomogła Zyta).

Ze tylko Karol na monarszym tronie  
Może odwrócić od nas tę zagładę, —  
Przeto njąwszy walizkę w swe dlonie  
Pięknemu Prangins rzucam szybko: adet  
Gdzie zostawiłem Zytę, moją Klempe  
Pospieszam do was

Cesarz Karol m. p.

Maksymilian Koren.

odbyć długą drogę refleksji, która wszystkie myśli rozszczepia na coraz to drobniejsze włókienka, aż wola do czynu staje się zupełnie sparaliżowaną.

Tylko wtedy, gdy jakiś postępek nagie sprowadza katastrofę nad głową królewicza, tak, że wyluczoną jest analiza czynu, musiał się Hamlet zdobyć błyskawicznie na decyzję. Dlatego ginie Klaudyusz, raczej w imię osobistej zemsty, niż w imię obrażonej sprawiedliwości.

Rola Hamleta jest niezawodnym probierzem inteligencji i kultury. P. Adwentowicz, posiadając jedną i drugą w wysokim stopniu, jest powołany do stworzenia tej kreacji, która zresztą od wielu lat wchodzi w obręb jego repertoaru. A ileż to pierwiastków składa się na duszę filozofa Hamleta. Skłonność do melancholii, pesymizm, mizogynizm, uleganie nastrojom chwili, przesada, lęk przed działaniem, popęd do samooskarżania się, mistrzowska dyalektyka, umożliwiająca znakomite uzasadnienie nicości życia bez wysnucia z tego konsekwencji w formie samobójstwa, dyalektyka, zdolna do pogodzenia nieokielzanej zemsty z bezustanną odwołką decyzji. Wszystkie te składniki mieściły się w świetnej grze p. Adwentowicza. Gra ta uwzględniała jednak w małym stopniu zarówno ironię, jak i sarkazm.

W koncepcji p. Brackiego był Klaudyusz człowiekiem chytrym, podstępny, wyrafinowanym, przytem jednak przywiązany do królowej.

P. Bracki włożył w swą kreację nie tylko swój wybitny talent, ale i wysiłek umysłowy, jak na sumiennego artystę przystało. Nie wydaje mi się

cyalnej nocie. Obecne nieporozumienia z czasem jednak niechybnie ustąpią. Życie samo przypomni sąsiadnym narodom konieczność utworzenia jakiegoś modus vivendi, co oczywiście rozpocząć się musi od uregulowania wzajemnego stosunku na polu gospodarczym”.

Na pytanie co do

czasu trwania obecnego Sejmu,

odpowiedział p. Witos:

„Sejm konstytuujący kończy swoje prace. Po uchwaleniu konstytucji załatwi jeszcze kilka ważnych spraw, związanych z organizacją państwa. Poza tem czas trwania sejmu w obecnym jego składzie zależeć jeszcze będzie od sytuacji politycznej”.



HAN ELARY ADWOKATKA W KRAKOWIE

poszukuje

**sily kancelaryjnej**

Wymagana biegłość w pisanii na maszynie i znajomość języka niemieckiego. Zgłoszenia do Administracji „Nowego Dziennika” pod „Adwokat”. 604

Regina Katz

Dawid Ornsteina

Chrzanów  
Zaręczeni w kwietniu 1921.

Gusta Färber

Adolf Kornberg

Kraków  
zaręczeni w marcu 1921. 623

Z okazji zaręczyn p. Adolfa Kornberga z p. Gustą Färber gratulują koledzy  
624 Piller, Bazes, Piasecki, Metzger.

Z okazji zaręczyn p. Adolfa Kornberga z p. Gustą Färber gratulują  
625 Birnbaum, Langer, Blonder, Kornblum.

Mania Schwarz Izak Klagsbrun

Chrzanów  
zaręczeni w marca 1921. 868

Z okazji zaręczyn naszego brata i szwagra  
p. Izaka Klagsbruna z p. Manią Schwarz  
serdecznie gratulują  
861 W. Stemplowia.

Naszemu wujowi i przyjacielowi p. Dawidowi Ornsteinowi do zaręczyn z p. Reginą Katzówną gratulują  
866 Neuman i Weingarten.

Do zaręczyn brata naszego Dawida Ornsteina z p. Reginą Katzówną serdecznie gratulują  
865 Lea i Ignacy Ornstein.

## Z teatru im. Juliusza Słowackiego.

„Hamlet”, tragedia w 5 aktach W. Szekspira. Przekład Józefa Paszkowskiego.

„Hamlet” i „Faust” — oto dwie najwyższe korony drzewa, wyrosłego z rozłożystych korzeni europejskiej kultury.

Gdy Hamlet jest Herkulesem myśli, która wdziera się w najtajniejsze głębiny zagadek bytu, jest Faust Tytanem myśli i czynu.

Problemy hamletowe są tak wszechstronnie rozstrząsane, że gdyby z książek o Hamlecie ułożono stos, sięgałby ponad wieżę kościoła Maryackiego. Najbardziej może przyjął się pogląd Olimpijczyka z Weimaru, tłumaczącego ideę arcydzieła w ten sposób, iż na duszę królewicza nałożono spełnienie wielkiego czynu, któremu sprostać nie może. Hamlet ginie pod brzemieniem tego ciężaru, którego ani dźwigać, ani zrzucić nie jest w stanie.

Wśród całej plejady historyków literatury, rzucił się w oczy pogląd głośnego komentatora Loeninga, wychodzącego z założenia, że Hamlet nie myśli poważnie o zemście, lecz daje się tylko unosić chwilowym impulsem.

Pogląd ten jest z gruntu fałszywym. Wolno nam bowiem sądzić o sposobie myślenia i postępowania Hamleta jedynie z jego własnych rozstrząsań, czy to wobec siebie samego w monologach, czy też w dyalogach z doradcą i przyjacielem Horacym. Ten punkt widzenia prowadzi do jasnej konkluzji, że dusza królewicza przesiąknęła jest nawskroś ideą zemsty i że każde przeżycie musi u niego

jednak trafnie, że zarówno w charakteryzacji jak i ujęciu roli obdarzył króla samymi ujemnymi cechami, idąc za wskazówkami Hamleta, zaślepionego zarówno w swej nienawiści do króla, jak miłości do ojca. Majestat, miła powierzchowność i pewien urok osobisty musiał Klaudyusz posiadać, skoro wzbudził głęboką miłość Gertrudy, w imię wstrzymał Laertes a od gwałtownego czynu, wywołał bezwzględne przywiązanie dworaków itd.

P. Malanowiczówna przypominała najcudniejszą postać Boticellego, tak, że niewidzialnymi niemi czaru więziła widownię ta artystka o wiośnianej świeżości. Grała spokojnie, umiarkowanie, stosownie do wymogów swej sylwetki bez temperamentu, czasem jednak za chłodno. W kulminacyjnej scenie obłąkania nie wydołała owego wyrazu tragicznego, który krew ścina w żyłach.

Królową była p. Rotterowa, której talentowi najlepiej odpowiadają kobiety energiczne, silne, o męskim temperamentem. Lagodna, bierna Gertruda miała w interpretacji p. Rotterowej akcenty twarde.

Kontrast Hamleta, dziełny, co czynu nawykły, przeprowadzający tak konsekwentnie plan zemsty Laertes miał odpowiedniego przedstawiciela w p. Nowackim. Poloniuszem może bez dystynkcji starego, wytrawnego dworaka, ale z dobrze uchwyconym rysem gadulstwa był p. Dobrzański. Pierwszorzędnym portret grabarza stworzył p. Orwid. Rosenkranz i Gildenstern mają reprezentować przeciętność, służalcze dworactwo, ale nie mogą być karykaturami, boby ich sprytny Klaudyusz napewno nie wysyłał na zwiady i przeko-





**Giełda krakowska z dnia 5 kwietnia 1921 r.**

Akcje bankowe:	offer.	żądano	transakc.
Polski Bank Przemysłowy I-IV em.	475-	525-	500-
Polski Bank Przemysłowy V em.	425-	475-	450-
Hipoteczny	680-	740-	
Małopolski	750-	800-	
Gal. Ziemski Bank Kredytowy	700-	775-	750-
Powzechny Bank Kredytowy S. A.	500-		
Bank Związków Spółek Zarebkowych	4200-	4600-	
<b>Akcje Tow. handl. przem.</b>			
Polakie Tow. handl. („P. T. H.“) I-III e.	975-	1150-	1025-1005
Polakie Tow. handl. („P. T. H.“) IV e.	725-	775-	750-725
Handl. Spółka akc. „Impeks“	580-	630-	625-620
„Polski Glob“ Tow. transportow.-handl.	1900-	2100-	
„Poluga Polaka“	700-	800-	750-
„Kazimierzowski“	6800-	7200-	
Warm. Ska akc. Bud. Parowozów I em.			
Warm. Ska akc. Budowy Parowozów II em.	1900-	2100-	
„Lemnia“ fabryka maszyn rolniczych	4300-	4700-	
„Trzebinia“ fabr. maszyn i narz. roln. I-III	2500-	3200-	
„Trzebinia“ fabr. maszyn i narz. roln. IV e.			
„Automator“ fabryka samochodów	2300-	2500-	2400-
„Gócka“ fabryka cementu	6800-	7200-	
Gal. akc. Zakłady Górska Sieradzka	5700-	6000-	5850-5825
„Telega“ Tow. dla przedsięb. górniczych	7300-	7600-	
Polaka nafta	5400-	5200-	5075-
Elektrownia w Sierazy	1700-	1900-	1850-1775
„Oikos“ T. A.	5400-	4800-	
„Pezat“ Powzechnie zakłady budowlane	1100-	1200-	
Fabr. przetworów tłuszcz. w Trzebinie	2700-	2900-	
„Krukus“ Zjedn. fabr. przetw. wyśkokow.	3700-	3900-	
Fabryka porcelany w Cmielowie	3700-	3900-	
Waluta i dewizy			
Gotówka (banknoty)			
Kapno Sprzedaż			
Czeki Kapno Sprzedaż			
Wpłaty			
Dolary St. Zj.	770-	800-	
Franki francuskie	56-	59-	60-
Franki szwajcarskie			150-
Marki niemieckie	12-	13-	14-
Korony austriackie	115-	120-	127-
Korony czesko-słowackie	10-	11-	10-75
Lei rumuńskie	9.50	10.50	11.10
Liry włoskie	28-	32-	34-

Giełda warszawska 5 bm. Dolary gotówka: 815, 790, tranz. 818-808, franki franc. czeki: 59.25, 58, tranz. 59.12 1/2-59, funty czeki tranz. 3300, marki niemieckie gotówka i czeki 13.60, 13.10, tranz. 13.50 korony austr. czeki tranz. 1.25, Gdańsk czeki tranz. 13.57 1/2, ruble carskie 5-setki tranz. 325.  
Zamknięcie giełdy w Zurychu 5 bm. (L). Berlin 937 1/2, Holandia 199.25, Nowy Jork 5.79, Londyn 22.59, Paryż 40.40, Medyolan 24.10, Bruksela 42.10, Praga 7.75, Budapeszt 2.15, Zagrzeb 4.10, Bukareszt 8.10, Warszawa 0.72, Wiedeń 1.33, austriacka stemplowana 0.95.  
Kursa dewiz we Wiedniu 5 bm. (L). marki niem. 10.98-11, lej 9.25-9.30, liry 27.80-28, dolary 0.66-0.67, franki 47.75, funty szterl. 26.65, czeskie 9.05-12, marki polskie 0.85 1/2-87, węgierskie 2.55-2.45

# Stan wyjątkowy w Anglii.

Londyn. PAT. (Reuter). Prezydent ministrów Lloyd George odczytał w Izbie gmin o-  
rędzie królewskie, proklamujące zaprowadzenie stanu wyjątkowego.

Dziennik urzędowy ogłasza szereg rozporządzeń, upoważniających rząd do obejmowania w zarząd kopalni węgla i przedsiębiorstw transportowych. Policja otrzymała szerokie pełno-  
mocnictwa w sprawie przeprowadzania rewizji domowych i aresztowań.

Londyn. PAT. (B. K.) Prezydent ministrów Lloyd George oświadczył w izbie gmin, że jak-  
kolwiek jest gorącym życzeniem rządu, aby doprowadzić do załagodzenia sporów między górnika-  
mi a właścicielami kopalni, że jednak rząd nie jest zwolennikiem planu, aby obie strony powo-  
łać przed parlament funkcjonujący jako sąd roz-  
jemczy.

## Liczba strejkujących.

Londyn. PAT. Sunday Express donosi: Licz-  
ba strejkujących robotników w Anglii wynosi przeszło 5 milionów, zaś liczba bezrobotnych wynosi przeszło 3 miliony. Liczby te z dnia na  
dzień powiększają się o kilka tysięcy, gdyż z powodu strejku górników i braku węgla mu-  
siano zamknąć przedsiębiorstwa fabryczne.

## Komunisty niemieccy popierają strejk w Anglii.

Berlin. PAT. (W. B. K.). Partya komuni-  
styczna ogłosiła w dzienniku swym „Rothe  
Fahne“ odezwę do górników, kolejarzy i robo-  
tników transportowych niemieckich, aby czyn-  
nie poparli strejkujących angielskich górni-  
ków. Odezwa wzywa robotników transporto-  
wych i kolejarzy, aby uniemożliwili wszelkie  
transporty zagranicę.

## Nowa ofenzywa grecka.

Nauca. PAT. Z Aten donoszą: Na froncie smyr-  
neńskim rozpoczęła się już ofenzywa wojsk greck-  
kich. Naczelny wódz armii apeluje do wojsk, aby  
zapomniały o wszelkich różnicach ras i religii. W  
rejonie Brussy podobna akcja już się rozpoczęła.

Londyn. PAT. (Ag. Havasa) Evening News do-  
wiaduje się z Konstantynopola, że książę Andrzej  
grecki, brat króla Konstantyna zmarł z powodu  
ran odniesionych koło Brussy.

## Zmiany w gabinecie greckim.

Polcha. PAT. W Atenach ogłoszono urzędowo  
następujące zmiany na stanowiskach ministeryal-  
nych: Gunaris, przywódca większości parlamen-  
tarnej zostaje mianowany prezydentem ministrów.  
Kalogorepules ministrem skarbu.

## Głośna afera bankowa przed sądem.

M. Warszawa. (Telefonem). Dnia 16 b. m.  
rozegra się przed sądem epilog głośnej sprawy  
Banku braci Natansolmów. Głównym oskar-  
żonym jest Kazimierz Natanson. Jako eksper-  
tów powołano na rozprawę prócz dyrektora  
Związku banków p. Wacława Fajansa, rów-  
nież ministra skarbu p. Steczkowskiego; po-  
nadto oskarżenie będzie popierał specjalny de-  
legat ministerstwa spraw wewnętrznych. W  
charakterze obrońców wystąpią adwokaci Heu-  
ryk Etinger i Jan Nowodworski. Wstęp na  
rozprawę będzie dozwolony tylko dla zaintere-  
sowanych osób i przedstawicieli prasy. Spra-  
wa wywołała w kołach finansowych i banko-  
wych wielkie zainteresowanie.

# COSULICH-LINE

635

**KRAKÓW**

**RADZIWIŁŁOWSKA 23**

**Pospieszna komunikacja do Ameryki połudn.  
Rio de Janeiro, Santos i Buenos-Aires**

**7-go maja 1921 r.**

**S/S „FRANCESKA“**

**Podróż 18 dni.**

Pasażerowie III. klasy muszą wyjechać z Krakowa  
**21-go kwietnia b. r.**  
pasażerowie I. i II. klasy **28-go kwietnia b. r.**

**Cena III. klasy dolar. 110-**  
z Krakowa z biletem kolejowym i utrzymaniem  
w Tryeście aż do odjazdu parowca.

**DO BUENOS-AIRES**

I. klasa 2000.-, II. klasa 1450.-.

**DO RIO I SANTOS**

I. klasa 1750.-, II. klasa 1300.-.

**Wszystko franki szwajcarskie.**

## Zboże rumuńskie potaniało!

**WSZELKICH GATUNKÓW ZBOŻA**

po znacznie niższej cenie dostarcza  
wagonowo

**„POLINEX“**

Polski Związek handlowy

Lwów, pl. Maryacki Nr. 5. Telefon 293.

Centrala Z. F. N. w Krakowie (Stradom L. 15) poszukuje  
**KIEROWNIKA**

sily organizatorskiej, dobrego mówcy, władającego jęz.:  
polskim, hebr. i niem. ze znajomością buchalterii jakoteż  
**rutynowanej sily biurowej**  
z ładnym piśmem, piszącej biegle na maszynie „Under-  
wood“ i znajomością jęz. żyd. Zgłoszenia tylko listowne  
z podaniem referencji i warunków do 10 b. m. 617

**„MAAWIRIM“**

**WARSZAWA, Maryańska 10**

Gdział Transportowy przy Centr. Syonist. Wydział Palestyński

całatwia wszelkiego rodzaju

**spedytuję po cenach umiarkowanych**

z portów: Gdańsk, Hamburg, Tryest do Pa-  
lestyny, Syryi i Egiptu. 612

**Specjalność: każdego tygodnia zbiorowe wagony.**

Palestyńskie Tow. Transportowe „Maawirim“ Oddz. Warszawski

**„Herkules“**

zawisdamiam niniejszem, że sprzedaję mój  
stary zapas **prawdziwych farb marki**  
„HERKULES“ niżej cen fabrycznych. 815

**Lieber Zweig, Dietla 93.**

Zastępstwo Firmy Ulrich i Selter w Grotawie.

# CUNARD LINE

otworzyła biura

**WE LWOWIE, PRZY ULICY SYKSTUSKIEJ L. 37,**

naprzeciwko głównej poczty

684

## Sprzedaj biletów okrętowych DO AMERYKI I KANADY

„Imperator” największy, „Mauretania” najszybszy, „Akwitania” najpiękniejszy  
okręt na świecie. Adres tel. Cunard—Lwów.

# DEPESZA!

Ruch kolejowy do polski otwarty. — Transporty z własnymi konwojentami. — Czas transportu z Wiednia do Krakowa 82 godzin. — Zaliczki na towary na korzystnych warunkach. — Przy ubytku wagi natychmiastowe wynagrodzenie szkody. — Najszybsze dostarczanie potrzebnych dokumentów. Najtańsze policzenie kosztów we Wiedniu.

**WŁASNE FILIE: BUDAPESZT, LEIBNITZ, TRYEST.**

636

Zastępowo na Małopolską:

Bom spedycyjno-komisowy „TRANSPORT” Krak. Sp. sped. z o. odp. w Krakowie, ul. Andrzeja Potockiego 1. — Telefon Nr. 60.

**ARTUR WOLFMANN I Sp.**  
SPEDYTORZY

Wiedeń L., Neuthorgasse 6. — Nr. telef. 63263 i 45105.

### Brojne ogłoszenia

**Na święta!** Artystyczne wydanie „Nagody” i kilkunastu ilustracji w lekko stylizowanym oprawieniu. Do nabycia u Józefa Fischera w Krakowie, tylna sala Synagogi post. ul. Pobrzejce godz. 6-6. 848

**Korespondent** handlowy polsko-niemiecki (także po angielsku i wiedeńsku korespondujący) poszukuje stałej posady ewentualnie na prowincji, także jako asystent prywatny. Adres Arnold Bala, Kraków, poste restante. 852

**Pamięć** pisaną biegle na maszynie, ow. ze znajomości buchalterji, przyjęła się zaraz. Osobiste ogłoszenie w biurze spjed. Abramson i Saborer, Pawa 6, w godz. popołudniowych. 847

**Wywstąpię** do spółki z kapitałem do 300 tysięcy Mkp. do rentownego interesu, przedsiębiorstwa lub tp. Zgłoszenia pod „P. S.” poste rest. Bushnia za okazaniem kwitu inser. 863

**Mundantkę** rutynowaną przyjmie kancelaryjną adw. Dr. Marguleca, Kraków, Senacka 9. Zgłoszenia osobiste między 4-6 popoł. 860

**Dnia 30 marca b. r.** zostawiono w I-szej klasie pocelagu pospiesznego na przestrzeni Wiedeń-Lwów walizkę płócienną zawierającą bieliznę i buciki. Upraszam łaskawego znalazcę o oddanie teje pod adres D. Kropf, Rozwadów nad Sanem, za wynagrodzeniem 5.000 Mk. 857

## Na święta!

Naczynia emalowane sprzedaje detalicznie po cenach fabrycznych

**A WIENIE**, Hurtowny skład naczyń emalowanych Kraków, ul. Bożego Ciała L. 9. 577

### Pierścionek prawdziwe złoto



14 karatowy z próbą i pięknym imitow. brylantem. Cena reklamowa Mk. 600. Wysyła się po otrzymaniu należności lub za zaliczeniem. Na rozmiar można przysłać miarę papierową. Ekspert J. Lubza, Łódź. Sienkiewicza 20-8. 651

### Potrzebny

nauczyciel hebrajski na wyjazd, któryby także objął kierownictwo szkoły. Warunki podług umowy. Zgłoszenia natychmiast. Od 6 do 8 wiecz. ul. Sołtyka 5 m. 7. 650

### Fabryka

przetworów chemicznych poszukuje zdolnych zastępców na Bielako, Tarnów, Rzeszów i prowincję. Zgłoszenia pisemne „Fabryka” Kraków, Podgórze, ul. Tarnowskiego 5. 614

### Panny do biura

z porządkującą praktyką poszukuje się Zgłoszenia A. Wiener, ul. Bożego Ciała 9. 578

### Zdolna

ekspedycyentkę przyjmie zaraz firma Adolfa Fabera, Kraków, Płoryska 6. 614

OSTAWA NATYCHMIASTO

**J. PIPERSBERG**  
Pierwsza Cieszyńska Fabryka towarów metalowych, żelaznych i czarnobizanzanych  
WYRABIA: rury do pieczenia (szelachników), rury do pieców, kolanka, drzwi żelazne do kuchen, blaszanych do pieców i kominków, wentylki z miedzianej blachy do grzania wody do pieców kailowych, kołki miedziane, kompletne kucharki blaszane (Blachepanherde), rany do pieców kuchennych kutki i lane, wiadra na węgle i na wodę, oraz inne artykuły w zakres tego działu wchodzące. 552

CENY KONKURENCYJNE

### Do P. T. Pań!

Zawiadamiam, iż otworzyłem magazyn konfekcyjny **Samarkiej** przy ul. Starowiśniej L. 27.

Mam na składzie w wielkim wyborze płaszcze i kostiumy według najnowszych modeli warszawskich i zagranicznych. Również uskuteczniam zamówienia z materiałów na składzie będących. Ceny umiarkowane. Z wysokim poważaniem

851 **IZRAEL BRAW.**

od 25 do 220 volt przewodniki, sznury, rurki oraz

**Zarówki** wszystkie przybory elektrotechniczne

polaca **HURTOWNY SKŁAD J. GOLDBERG**

Warszawa, Malowki L. 34. Tel. 292-33.

UWAGA: Towary wysyłamy za zleceniem. 606

**NA ŚWIĘTA!**  
Starepolski Miód  
**„ZAGŁOBA”**  
w oryginalnych butelkach poleca  
**FABRYKA MIODU „ZAGŁOBA”**  
Kraków-Podgórze  
Rynek 12. 620

**Miody energiczny człowiek** przyjmie guwernerkę na wsi w zakresie szkół średnich. Ponadto włada biegle językami: francuskim, niemieckim i hebrajskim w słowie i piśmie. Zgłoszenia przy muje Adm. Nowego Dziennika pod „Guwerner”.

# WORKI

różnego gatunku i płachty kupuje i sprzedaje **BIRNBAUM I LANDAU FEINSINGER** Kraków, ul. Brzozowa L. 20. (magazyn Starowiśnia 91). 324

# Elegancki świat W OBUWIE u Braci Klein

zaopatruje się **Kraków, Lubicz 3, tel. 3513.**

korzystne zakupy dla odsprzedawców. Uprasza się łaskawo zwracać uwagę na dokładny adres.